Дело № 1- 88/2020(№ 12001040013000066)

УИД № 24RS0003-01-2020-000578-95

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Балахта 06 июля 2020 года

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Лябзиной Т.Г.,

при секретаре Дорш О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Балахтинского района Красноярского края Леончук А.А., 

подсудимого ФИО1 ФИО12,

защитника в лице адвоката Колесова Ю.Д., предоставившего удостоверение № 1575 и ордер № 106 от 06.07.2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В конце марта 2020 года в вечернее время ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств и достоверно зная, что оборот наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступления общественно опасных последствий, решил приобрести наркотическое средство для использования в личных целях. ФИО1, реализуя свои преступные намерения, направленные на приобретение наркотических средств, в вышеуказанный день и время, имея при себе полимерный пакет, пришел в огород дома по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> на котором произрастает растение конопля, где нарвал руками верхушечные части и листья растений конопля, сложив их в полимерный пакет, таким образом, совершив незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта. Продолжая осуществлять умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, ФИО1, вышеуказанный пакет с верхушечными частями растения конопля принес в летнюю кухню, находящуюся в усадьбе дома по адресу 

<

адрес>, где спрятал за отопительную печь, где впоследствии незаконно хранил до 22 часов 35 минут 02.04.2020 года, когда данное наркотическое средство было изъято сотрудникам полиции в ходе осмотра помещений, территорий. Согласно заключению эксперта № 672 от 22.04.2020 года, у ФИО1 изъято наркотическое средство каннабис (марихуана). Масса наркотического средства «марихуаны» составила 71 грамм, (с учетом вещества, израсходованного при проведении исследования и экспертизы), что на основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. (в ред. 29.07.2017 № 903) относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения: 

- показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемого от 02.06.2020 года, и исследованных судом в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым на учетах у врачей нарколога, психиатра, невролога он не состоит и ранее не состоял. Наркотические средства он употребляет, но редко, последний раз употреблял около месяца назад. Спиртные напитки употребляет в умеренном количестве. Ему известно, что листья и верхушечные части растения конопля являются наркотическим веществом. В конце марта 2020 года в вечернее время, точное время он назвать не может, он находился у себя дома. В этот момент у него возник умысел на изготовление наркотических средств, чтобы в дальнейшем употребить путем курения. Он взял у себя дома пакет из полимерного материала белого цвета, и пошел в огород своего дома по адресу 

<

адрес>, чтобы там нарвать верхушечных частей растения конопля. Он туда пошел, так как знал, что там растет конопля, но ранее он ее там не рвал. По приходу в огород, он стал рвать верхушки конопли руками и складывать их в пакет, который взял с собой из дома, нарвал он верхушечных частей немного. Когда он рвал верхушки конопли, то он никого не видел, видел ли кто-нибудь его, он не знает. Он перенес данный пакет с фрагментами растений конопля в летнюю кухню, расположенную по месту его жительства по адресу 

<

адрес>. Зайдя в летнюю кухню, часть принесенных с собой верхушечных частей конопли он измельчил, завернул в газету и выкурил при помощи пластиковой бутылки, а оставшуюся часть растений конопли, находящуюся в белом пакете, оставил для дальнейшего употребления в пакете в летней кухне за отопительной печью. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа его пригласил в служебный кабинет сотрудник полиции УУП Свидетель №3 Когда он пришел в кабинет, то там находились ранее ему знакомые Свидетель №2 и ФИО2. После чего УУП Свидетель №3 сообщил им, что в полицию поступило сообщение о том, что он хранит наркотическое вещество в доме по месту своего жительства и предложил ему выдать запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации предметы: оружие, боеприпасы, а также наркотические вещества. На это он-Евдокимов пояснил, что таковых у него нет. В дальнейшем УУП Свидетель №3 попросил разрешения на осмотр надворных построек по месту его проживания, на что он дал свое согласие, написав письменное заявление на проведение осмотра хозяйственных построек по месту его проживания. Он думал, что сотрудники полиции ничего не найдут. После чего он в присутствии понятых Свидетель №2 и ФИО7, а также в присутствии УУП Свидетель №3, приехали на служебном автомобиле к месту его проживания по адресу 

<

адрес>. УУП Свидетель №3 стал осматривать летнюю кухню. В ходе проведения осмотра летней кухни Свидетель №3 за отопительной печью на полу обнаружил полимерный пакет белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения. Пакет белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, УУП Свидетель №3 был изъят, горловина его была обвязана нитью, к которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатана печатью № для пакетов и скреплена его подписью и понятых Свидетель №2 и ФИО2. Также в дальнейшем в ходе осмотра летней кухни на отопительной печи были обнаружены фрагменты пластиковой бутылки. УУП Свидетель №3 данный фрагмент пластиковой бутылки также изъял и упаковал в пакет из полимерного материала, горловина которого была обвязана нитью, к концам нитью, к которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатана печатью № для пакетов и скреплена подписями его, Свидетель №2 и ФИО2. УУП Свидетель №3 спросил у него, что за вещество находилось в данном изъятом пакете. Он сказал, что в нем находилось наркотическое вещество - верхушки растения конопли, которые он нарвал в своем огороде в вечернее время в конце марта 2020 года. Далее он, УУП Свидетель №3 Свидетель №2 и ФИО2 прошли к нему в огород, где он им показал, что там растет конопля, и указал место, где он в конце марта 2020 года нарвал верхушечные части растения конопли. При этом он пояснил, что именно в этом месте он сорвал изъятую у него коноплю. В своем огороде он коноплю не сажал, она растет сама. По окончанию осмотра был составлен протокол осмотра помещений, территорий, где понятые и он поставили свои подписи. Больше ничего в ходе обыска у него обнаружено не было. После чего, УУП Свидетель №3 доставил его в здание МО МВД России «Балахтинский» для личного досмотра, где провели его личный досмотр, в ходе которого в присутствии понятых у него были сделаны смывы с рук, все изъятое было помещено в бумажные конверты, оклеенные печатью, на которой также все участвующие лица ставили свои подписи. После чего сотрудниками полиции с него было отобрано объяснение, в котором он изложил все обстоятельства приобретения и хранения им верхушечных частей растений конопля. В ходе личного досмотра никакого морального и физического давления на него со стороны УУП Свидетель №3 не оказывалось. Вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств он признает полностью, в содеянном раскаивается. Наркотические средства он употребляет только сам, и умысла на распространения наркотиков у него никогда не было, хранил и приобретал он наркотические средства только для личного употребления. Также хочет пояснить, что дома у него наркотических средств нет. (л.д. 85-87);

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она на протяжении двух лет сожительствует с ФИО1 и у них имеется совместная малолетняя дочь. Около года они проживают в съемном доме по адресу 

<

адрес>. На протяжении указанных лет ФИО1 периодически злоупотребляет наркотическими веществами, а именно курит листья конопли. Она неоднократно разговаривала с ФИО1, который признает, что употребляет растения конопли, и обещал бросить употреблять наркотические вещества. В конце марта 2020 года, точную дату она не помнит, в вечернее время она вышла из дома в ограду и увидела, что ФИО1 находился в летней кухне, где он через тряпку, натянутую на посуду, пробивал листья конопли. Она стала с ним ругаться по данному факту, он вновь обещал ей бросить употреблять наркотические вещества. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила в полицию и сообщила о данном факте. В вечернее время приехал УУП Свидетель №3 и совместно с понятыми и с их разрешения осмотрел летнюю кухню, где и обнаружил пакет с листьями конопли. УУП Свидетель №3 изъял данный пакет. При этом ФИО1 пояснил, что данные лисья конопли принадлежат ему, и он их нарвал в огороде их дома в конце марта 2020 года. (л.д. 61-63);

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут его пригласил сотрудник полиции Свидетель №3 принять участие в качестве понятого при осмотре надворных построек. Также Свидетель №3 пояснил, что к нему поступила информация о том, что в 

<

адрес>, ФИО1 хранит наркотическое вещество. Он согласился принять участие. После чего он с сотрудником полиции Свидетель №3 и вторым понятым ФИО7 проследовали в служебный кабинет УУП по адресу 

<

адрес>, где находился ФИО1. В служебном кабинете сотрудник полиции Свидетель №3 пояснил, что в полицию поступило сообщение о том, что ФИО1 хранит наркотическое вещество в доме по месту своего жительства, и предложил ему выдать запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации предметы: оружие, боеприпасы, а также наркотические вещества. На, что ФИО1 пояснил, что таковых, у него нет. В дальнейшем сотрудник полиции Свидетель №3 попросил разрешения на осмотр надворных построек по месту проживания ФИО1, на что ФИО1 дал свое согласие, написав письменное заявление на проведение осмотра хозяйственных построек по месту его проживания. После чего сотрудники полиции Свидетель №3 в его присутствии, а также в присутствии второго понятого ФИО7 и ФИО1, приехав на служебном автомобиле к месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>, стали осматривать летнюю кухню. В ходе проведения осмотра летней кухни за отопительной печью на полу обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения. Пакет белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, сотрудником полиции был изъят, горловина пакета была обвязана нитью, к которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатана печатью № для пакетов и скреплена подписями ФИО1, его и ФИО2. Также в дальнейшем в ходе осмотра летней кухни на отопительной печи были обнаружены фрагменты пластиковой бутылки. Сотрудником полиции Свидетель №3, фрагмент пластиковой бутылки был изъят и упакован в пакет из полимерного материала, горловина которого была обвязана нитью, к концам нитью, к которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатана печатью №1 для пакетов и скреплена подписями ФИО1 его и ФИО2. Был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие. Сотрудник полиции Свидетель №3 спросил у ФИО1, что за вещество находилось в данном изъятом пакете. ФИО1 сказал, что в нем у него находилось наркотическое вещество, которое он сам изготавливал из верхушек растения конопли, которое он нарвал в своем огороде в вечернее время в конце марта 2020 года. Затем ФИО1 провел их всех к себе в огород, где они увидели, что действительно там произрастают растения дикорастущей конопли, на части которых были оторваны верхушечные части и листья. Больше ничего в ходе обыска у ФИО1 обнаружено не было. В ходе осмотра на ФИО1 никакого морального и физического давления со стороны сотрудника полиции Свидетель №3 оказано не было. (л.д.66-68);

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля ФИО7, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 69-71);

- Оглашёнными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что он работает в должности ст. УУП МО МВД России. 02.04.2020 года в 20 часов 20 минут ему позвонил с дежурной части МО МВД России «Балахтинский» помощник оперативного дежурного ФИО6 и сообщил, что в дежурную часть поступило сообщение от Свидетель №1, проживающей 

<

адрес> том, что сожитель заявительницы ФИО1 употребляет и хранит в летней кухне наркотические вещества. Свидетель №3 был направлен по месту проживания ФИО1 для проверки полученной информации и проведения осмотра помещений и территорий для обнаружения и изъятия наркотического средства у гражданина ФИО1 Затем им были приглашены для участия в качестве понятых Свидетель №2 и ФИО7, жители 

<

адрес>, которые согласились принять участие. После чего они приехали в его служебный кабинет, расположенный в 

<

адрес>. Также им был приглашен в служебный кабинет ФИО1. После чего он сообщил присутствующим, что в полицию поступило сообщение о том, что ФИО1 хранит наркотическое вещество в доме по месту своего жительства, и предложил ФИО1 выдать запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации предметы: оружие, боеприпасы, а также наркотические вещества. На что ФИО1 пояснил, что таковых у него нет. В дальнейшем он попросил разрешения на осмотр надворных построек по месту проживания ФИО1, на что последний дал свое согласие, написав письменное заявление на проведение осмотра хозяйственных построек по месту его проживания. После чего он в присутствии понятых Свидетель №2 и ФИО7, а также в присутствии ФИО1 приехав на служебном автомобиле к месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>, стали осматривать летнюю кухню. В ходе проведения осмотра летней кухни за отопительной печью на полу обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения. Пакет белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, им был изъят, горловина которого была обвязана нитью, к которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатана печатью № для пакетов и скреплена подписями ФИО1 понятых Свидетель №2 и ФИО2. Также в дальнейшем в ходе осмотра летней кухни на отопительной печи были обнаружены фрагменты пластиковой бутылки. Им данный фрагмент пластиковой бутылки был изъят и упакован в пакет из полимерного материала, горловина которого была обвязана нитью, к концам нитью, к которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатана печатью № для пакетов и скреплена подписями ФИО1, Свидетель №2 и ФИО2. Он спросил у ФИО1, что за вещество находилось в данном изъятом пакете. ФИО1 сказал, что в нем у него находилось наркотическое вещество, которое он сам изготавливал из верхушек растения конопли, которое он нарвал в своем огороде в вечернее время, в конце марта 2020 года. Далее он, понятые и ФИО1 прошли к нему в огород, где они увидели, что там растет конопля, и у нее отсутствуют верхушечные части. При этом ФИО1 пояснил, что именно в этом месте он сорвал изъятую им вышеуказанную коноплю. По окончанию осмотра был составлен протокол осмотра помещений, территорий, где понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Больше ничего в ходе обыска у ФИО1 обнаружено не было. После чего, ФИО1 был доставлен в здание МО МВД России «Балахтинский» для личного досмотра, а также им были приглашены понятые ФИО3 и ФИО4. 03.04.2020 года с 02 час. 10 мин. по 02 час. 30 мин. он в своем рабочем кабинете № в присутствии понятых ФИО3 и ФИО4 приступил к досмотру ФИО1, в ходе которого он продемонстрировал 2 марлевых тампона, которые были чистые, на них не было никаких следов, загрязнений. Затем он намочил марлевый тампон раствором, от которого пахло спиртным, и протер им правую ладонь и пальцы, а также левую ладонь и пальцы ФИО1 После чего, он незамедлительно упаковал данный марлевый тампон в бумажный пакет, который опечатал, затем выполнил сопроводительную надпись, где все присутствующие расписались на данном пакете. Затем он намочил указанным выше раствором второй марлевый тампон, который он упаковал в бумажный пакет, который также был опечатан. После чего на него он выполнил пояснительную надпись, где все присутствующие поставили свои подписи. Затем он пояснил, что данный марлевый тампон предназначен для контроля, то есть данный марлевый тампон подтверждает, что в растворе, которым смачиваются марлевые тампоны, нет никаких веществ и наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО1, он изъял указанные 2 бумажных пакета с марлевыми тампонами. По окончании личного досмотра, он закончил составление протокола личного досмотра и изъятия вещей, ознакомившись с которым все присутствующие поставили свои подписи в данном протоколе. В ходе личного досмотра никакого морального и физического давления на ФИО1 с его стороны не оказывалось. (л.д.72-74); 

- рапортом от 04.04.2020 года помощника оперативного дежурного МО МВД России «Балахтинский» ФИО6 о том, что 02.04.2020 года в 20 час 20 мин в дежурную часть МО МВД России «Балахтинский» поступило сообщение по телефону 

<

***> от Свидетель №1, проживающей 

<

адрес>1 о том, что сожитель заявительницы ФИО1 употребляет и хранит в летней кухни наркотическое вещества. (л.д.8);

- рапортом от 04.04.2020 года ст. УУП МО МВД России «Балахтинский» Свидетель №3 о том, что в ходе проверки по материалу зарегистрированному в КУСП №1316 от 02.04.2020 года, было установлено, что ФИО1, проживающий по адресу 

<

адрес>, хранил наркотическое средство каннабис (марихуанна), постоянная масса которого составила 71 гр. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. (л.д.7 );

- протоколом осмотра помещений, территорий по месту проживания ФИО1 на летней кухне по адресу 

<

адрес>1, 

<

адрес>, произведенного 02.04.2020 года с 22:00 до 22:35 час., в ходе которого были изъяты: пакет из полимерного материала в котором находилось вещество растительного происхождения, горловина которого обвязана нитью, к концам нитей прикреплена сопроводительная записка, опечатано печатью, скреплено подписями участвующих лиц; фрагмент пластиковой бутылки, которая была упакована в пакет, горловина которого обвязана нитью, к концам нитей прикреплена сопроводительная записка, опечатано печатью, скреплено подписями участвующих лиц. В ходе осмотра участвующий ФИО1 указал на участок местности расположенный в огороде дома по месту жительства по адресу 

<

адрес> на котором произрастает растение конопля, и пояснил, что он на данном участке в вечернее время в конце марта нарвал верхушечные части и листья растений конопля, сложив их в полимерный пакет (л.д. 12-13); 

- протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2020 года, объектом которого является огород, расположенный по адресу 

<

адрес>. Осмотром установлено, что по периметру огорода иметься деревянный забор. По периметру огорода произрастает дикорастущее растение конопли. На части растений дикорастущей конопли отсутствуют верхушки. В ходе осмотра участвующий в осмотре ФИО1, пояснил что он в данном огороде в конце марта 2020 года нарвал в пакет верхушки конопли и в дальнейшем принес к себе в летнюю кухню. (л.д.17-18);

- справкой об исследовании №706 от 04.04.2020 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 71 г. В процессе проведения исследования израсходован 1г. марихуаны в пересчете на постоянную массу (л.д. 24);

- выпиской из Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, согласно которой, к значительным размерам относятся наркотические средства: каннабис (марихуана) от 6г. до 100г. (л.д.27-28); 

- заключением эксперта №672 от 22.04.2020г., согласно которому представленная на экспертизу растительная масса, представленная в упаковке №1 является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 70 г.. В процессе проведения исследования израсходован 1г. марихуаны в пересчете на постоянную массу. На поверхности бутылки, представленной на экспертизу в упаковке №2, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества. Татрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). (л.д. 40-45); 

- протоколом осмотра предметов от 27.05.2020 г., в ходе которого был осмотрен пакет из полимерной пленки белого цвета с текстом «… I.Trendy…». При вскрытии пакета в нем обнаружено: вещество измельчённой растительной массы различных оттенков зеленовато-коричневого цвета, состоящей из измельчённых верхушечных частей растений, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии; пакет из полимерной пленки белого цвета с текстом «… ТОРГОВЫЙ ДОМ ЭЛЕКТРУМ…». При вскрытии пакета в нем обнаружено: фрагмент бутылки из бесцветного полимерного материала, на боковой поверхности расположена этикетка с цветным изображением и текстом:»…АПЕЛЬСИН…», без донной части. На внутренней поверхности присутствуют частички пепла серовато-черного цвета, резкий запах дыма и следовое количество копоти темно коричневого цвета, изъятые из летней кухни по месту проживания ФИО1 02.04.2020 года по адресу 

<

адрес>. (л.д. 47-48).

Выслушав доводы стороны защиты и стороны обвинения, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния установлена и доказана в полном объеме. 

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым ФИО1, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК Российской Федерации – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести. 

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта № 1853/д от 07.05.2020г. года, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые могли бы лишать его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает, 

<

данные изъяты>. (л.д. 110-111).

Правильное восприятие ФИО1 окружающей обстановки, наличие у него логического мышления, его адекватный речевой контакт, отсутствие сведений об его постановке на учет у врача-нарколога и психиатра, не вызывает у суда сомнений в способности подсудимого осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем ФИО1 по отношению к инкриминируемому деянию признается вменяемым.

Суд учитывает причины, условия и обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, работает, т.е. занят общественно-полезной деятельностью.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.61 УК Российской Федерации, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины подсудимым, его раскаяние, наличие малолетних детей у виновного, а также состояние его здоровья, подтвержденное заключением судебно-психиатрического эксперта.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч.1 ст.63 УК Российской Федерации, судом не установлено. 

Не имеется оснований для применения к ФИО1 ст. 64 УК Российской Федерации, т.к. санкция ч.1 ст.228 УК Российской Федерации не имеет низшего предела, предусматривает более мягкое наказание и позволяет назначить его справедливым без применения ст.64 УК Российской Федерации.

Учитывая обстоятельства, связанные с мотивами деяния и личностью подсудимого ФИО1, который характеризуется удовлетворительно, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, но не должно быть чрезмерно суровым, наказание надлежит назначить с применением норм ст.73 УК Российской Федерации – условное осуждение с испытательным сроком, так как суд считает, что его исправление возможно без реального отбытия наказания. 

Наказание подсудимому суд назначает с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана масса 69 гр.); фрагмент бутылки, на поверхности которой, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский»- подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК Российской Федерации, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в порядке и в сроки, установленные данным органом.

Меру процессуального принуждения ФИО1. обязательство о явке - оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана масса 69 гр.); фрагмент бутылки, на поверхности которой обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский»- уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Балахтинский районный суд Красноярского края, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий: